Fuit & alius Bonzus Hiquirenus, ante annos trecentos, author sectæ Ioquexanæ, multos & ille habens sectatores: hunc vt sanctum venerantur, fabulanturque, cum suam populo proponeret doctrinam, & aduersarij caput ipsius vellent amputare, cœcitate percussos fuisse, lumine quodam quod ex ipsius corpore resplendescbat: aliaque huiusmodi indigna, quæ hic referuntur, falsa commemorant miracula. Hinc fit, vt ij, quos ad CHRISTI fidem perducere nitimur, miracula quoque à nobis exigant: quæ sanè (si Deo ita visum esset) necessaria viderentur. Rogate, Patres, Dominum, dum sacrosanctum illud sacrificium offertis, vt seruis id concedat, quod his tot animabus, quæ erroribus iam dudum miserè inuolutæ pereunt, optimum sit & præsentissimum.

Hæc sunt charissimi, quæ in hisce regionibus vidimus, quæque Deus in plebis conuersione per nos egit Meaci. Modò Saquaiæ dego, Meaco literis magistri Cosmæ Torres euocatus, quod hic magna oportunitas est ad fidem Christi propagandam.

Ciuitas hæc magna est, populus diues, & boni ingenii: statim ad legem audiendam multi confluerent, eamque nonnulli quoque sunt am-

f iij plexi-

Enoch & Hælie, aut S. Ioannis imitatur in cœlum ab i tum demò.

Saquaiæ de scriptio.

plexi, nec deest spes magni fructus, si successum dederit Deus, ingentia hinc in vniuersam Iapaniam diffundentur commoda, quod ciuitas pacata sit, & ob loci situm, populique multitudinem, & amplas opes inexpugnabilis. Quare belli tempore omnibus rebus perturbatis, huc quoque nos recipere licebit, & rebus nos seruare secundis in communem utilitatem. Inter multa quæ in hac vrbe vidi, vnum tantum, prolixitatis vitandæ gratia, narrabo.

Vigesima nona Luna Iulij festum quoddam celebrant in honorem Daijmiorgini, cuiusdam Imperatoris olim serui, quem ante annos sexcentos floruisse asserunt, sanctitatis nomine celebrem: vnde fit, vt pro sancto quoque colatur, & non pauca templa eidem erecta sint. Festum celebrant hoc modo. Plateæ cuiusdam oblongæ vtrumque caput trabibus transuersis sepiunt, ne quis transeat, sed videat tantum.

Deinde huc à militari, hominum multitudo ad hanc pompam instructa procedit, à fronte cuius Idolum quoddam equo vehitur, strictum habens gladium: sequitur pedisequus, arcum cum pharetra gerens, deinde equus accipitrem vehens, postremò equites multi, & ipsi cum pedisequis, insignibus picturati, & armis, instrumentisque instructi bellicis: pedites verò choreas ducendo procedunt, cantantes hunc versiculum, Xenzaytaquin Mansaytaquin, hoc est: Mille anni delectationum, & mille millia annorum lætitiæ, cum tanto gestu & iubilo, vt mirum sit. Is verò ordo obseruatur, vt inter equites & equites interstitium viginti aut triginta peditum capax relinquantur: verum ob magnum populi concursum, centum plerumque deprehenduntur: multi enim

ti enim vouent se ad futuros supplicationi. Post equites Bonzi cantantes sequuntur, albis induti vestibus: hos nobiles equis vesti, & mitris capite reddimti. Plateam hi ingrediuntur cum quatuor aut quinque veneficis, equis quoque insidentibus, quæ ornate admodum sunt, canentes etiam: inter quos multæ aliæ mulieres: sequuntur deinde decem viri armati, vt lecticam inauratam accipiant ad agros portandam. Idolum cui festum instituitur, in ea recepturi, quam trecenti alij viri sequuntur: Cantant omnes, finisque cantionum est is, quem iam diximus versus. Vniuersus populus lecticam adoratur, nummulos, aliæque spargentes. Postremo ad templum idolo relato, suam quisque reperit domum.

Similes insanix plurimæ hic passim visuntur: Placeat semel diuinæ bonitatis tantæ animarum intermeciioni obuiam ire. Hærebo hic ad menses quatuor: post Meacum me conferam, Christi Natiuitatem celebraturus cum Neochristianis: dein circa Martium Saquaia reuertar, hoc enim modo vicissim visendæ sunt nouellæ vineæ Christi, donec alij veniant, qui has colendi labores suscipiant. Hortor vos fratres charissimi, vt præparetis vos tantæ messi, si vnquam enim regio ad Christum suscipiendum apta visa est, hæc vel maxime videtur: lingua non adeo est difficilis, quin etiam rudior quis, vt ego, eam facile addiscat, imò magna ex parte iam didici, vtcunque certe eam intelligo: si verò difficilis esset, satis iam librorum habemus, qui hoc idioma cõscripti sunt, ij quæ de diuinis rebus: quos dum legimus, auditoribus satisfit. Tantum quæ necessariæ sunt virtutes, humilitas est & patientia, ad
f in) toicran-

tolerandum quicquid Dominus noster IESVS permiserit. Has dabit Dominus ijs qui ex animo ad ipsius seruitium se accingunt. Venite itaque fratres, Deus per vos magna operabitur. Hæc scribenda occurrere, & superest vestris præcibus & sacrificijs Deo Optimo Maximo tot peccantes animas, meque inter eas versantem, & à vestro sancto confortio procul dissitum, commendetis. Deus animas nostras inhabitet, ac largiatur. quò sanctæ ipsius voluntati quàm promptissimè obsequamur.

Saguaizæ 17. Augusti 1561.

Seruus inutilis Societatis Iesu

Gasp. Vilella.

EX LITERIS R. P. LVDO-

vici Froisij.

Anni 1564.

Vperiori anno initium ad vos scribendi feceram, verum cum incommoda valetudo non nisi partem epistolæ, quam longiorrem scribere decreueram, exarare permitteret: Pater Cosmas Torres, Michaeli Vazio, quem in Sinam miserat absoluendam commisit. Erat enim ipsi ocularo, vt aiunt, testi haud difficile, omnia quæ attigeram enarrare. Bellorum molestias non paucas sumus experti, & conflagrationes, illustriora vasa, pretiosioraque templi ornamenta, elegantiorè supellectilem, altaris frontispicium, vt vocât, auro contextum, & alia quæ ex India attuleramus, item reliquiæ D. Thomæ, quas tanta diligentia asser-

asseruaueramus, cum D. Antonij domo, & templo, & maxima parte oppidi, in cineres penitus redacta. Non mediocri nobis hac ex re oblata est occasio patientiam exercèdi, cum frigoribus, & rerum omnium inopia conflantibus: delictis meis imputandum opinor, quod ex his singularibus Dei Optimi Maxi. tribulationum beneficij non maiorem fructum deciperim. Cœpimus inde excubare, ne quid nobis aut domestici latrones, aut hostes quibuscum Regulus iste bellum gerebat, incursionibus detrimenti adferrent: obseruareque si qua cymba res quæ supererant, transmittere possemus: & si quod obsidionis aut belli periculum immineret, in montes cū Christianis nonnullis cōfugere. Absumpto flammis oppido Icoxiura, ac templo nostro cū ædibus incenso, P. Cosmas nauè Chinensem Taquaxem, quod oppidum est sub ditione Regis Bongani, profecturus cōscendit. Ego verò in insulam Tanguc cimam tertiana febrì quarto iam mense laboras profectus sum: oppidanis aduentus meus & iucundissimus & expectatissimus fuit, alij enim lintribus mihi obuiam venerunt, alij ad littus expectare. Ausim affirmare fratres mei, nullam me hac maiorem vnquam sensisse consolationem. Quis enim cū in his tyronibus tantum Christi amorem videat, studium & benevolentiam, qua nos prosequuntur, non exultet ac gestiat? Certè ea erat omnium alacritas & gaudium, atque si voluit delapsi essemus. Erat eo tempore D. Antonius in castris, & Elizabeth eius vxor Firandi: quæ vbi primum certior facta est de meo aduentu, expeditos, qui me inuiserent, nuncios misit. Conuenerunt etiam nonnulli è suburbij Christiani, qui dari sibi sacras corollas & imagines, si

Totum populum oppidi conflagratum.

Taquaxes insula.

Cōgratulatione Taguxi manorū ob aduentum Froisij.

quas

quas ex Indiis conferremus, multis precibus postulabant. Quanti faciant pietatis incitamenta, non facile dixerō. Dicam tamen votis eorum neutiquam satisfieri, nisi mentem vnum, duos aut tres lachrymis & meditationibus continuo efflagitent apud Deum pietatis augmentum & conseruationē. Templum quod erat angustius, quàm vt festis diebus caperet omnes, qui Firando, & ex alijs insulis, ad audiendum sacra, concionesq̄ conueniebant, capacious illud effecimus, & constituimus omnia quæ ad hyemandum necessaria videbantur: verū Deo (cuius cōsilia neq; scimus inuestigare, nec certè sufficimus) sic dispoñete, ne quam fortè laxationē nobis polliceremur, cum maxima niuis copia de celo caderet, & laborarē morbo infestissimo, dum incuria Christiani cereos facientis, adhærescere sili pulis, è quibus domus structa erat, ignis cepit atque vniuersa cū tēplo & sacrario, & 15. pauperiorum Christianorū casis, quæ tēplo proximiores erant, penitus cōflagrauit. Quod eo nobis miserius visum est, quia libri Ioannis Fez, in quibus ille Iapanicè dominicarum totius anni sermones & orationis dominicæ, articuloꝝq; fidei, & Angelicæ salutationis singulares interpretationes, luculenter & copiosè, multoq; labore, descripserrat, eodē incendio cōsumpti sint: vt omittā alia id genus nobis admodū necessaria: è medio tamen igni Dei Opt. Max. beneficio ereptæ sunt sacra vestes, & altaris frontispicia. Verum hoc loco mirū videre erat, quāta cū animi tràquillitate & magnitudine calamitatē eā, pauperissimi Christiani omni re familiari, testisque destituti culerint, nostraq; potius q̄ suam vicē deplorarint. Nos in domū amici cōfugimus, vbi ego substrata sto

*Domus ex
sēpli Socie
tat. confia
gratio.*

*Patientia
insulano
rum.*

rea,

rea, & ligno capiti supposito pro cervicali, quousq; febris recessisset, decubui. Conuenerunt eō multi & viri, & feminæ, qui fortunā meā acerbè ferre videbantur, & commiseratione affecti exuitis vestibus suis, ne frigore læderent, me fouerunt: & pro victus tenuitate, rei q; familiaris, quā maxime laborant penuria, quidam mihi duas, aut tres cochleas ad comedendū porrexerunt, quidā cepas viuides, quidā allia: quæ ob id refero, vt intelligatis, quā exquisitis dapibus agrotorū solentur hic molestias: nec enim Europeæ hic sunt delicia & cōmoda, nonnulli tamē Christiani qui eo tēpore Firando, Facata & Iocoxima cōuenerant, vberioribus nos cibarijs 7. aut 8. diebus aluere. Quæ venō ex ipsīs incendijs faucibus abstulim⁹, pauca admodū fuere, orizæ aliquid, culcitre, pallia, indusia, quæ omnia ad vestitū, & victū Christianorū, liberorumq; ipsorū suppeditauimus, vt his rebus præteritā iacturam, molestiasq; quocūque modo leniremus. Firandini & proximorū Insularū incolę de nostro certiores facti infortunio, alij stramen, alij arundines, alij funes, ad nouū domiciliū extruendū obtulerūt: res extēplo agi cœpta est, templum erectū, & domus, cōparatum ad id opus parauerūt quod aliquātum distabat: pauperibus insuper in suis ædificandis casulis adminiculū præstitimus. Denique ex hac tāta calamitate omnium nil nisi lætitiā & inauditā omnium erga nos beneuolentiæ testimonium cōperimus. Postquā 20. dies hic essem cōmoratus, Dei Opti. Maxi. ope in pristinā valetudinē restitutus sum, cœpiq; sacra facere, fratre nostro Ioanne Fezo, vt antea solebat, concionante: ex qua re maximos in Christiana disciplina progressus Taguximani fecerunt, quadragesimali præsertim tempore cum de sacramento pœnitentiæ, deq; cruciatibus, Chri-

*Taguxima
norum vir
tutes.*

Christi sermonem instituisse. Cuius quidē progressus eam causam esse existimamus, quod hi integritatem peculiariter ament, quod pietati dediti sint, ad sinceritatem propensi, ad sacramēta confessionis, & Eucharistiæ prompti, ad corporis macerationes sustinendas infracti, semper immensum aliquid desiderant, quod naturæ vitia extirpantes in supremum virtutis gradum ferantur, nec satis esse putent, vt virtutem assequantur, verum etiam quod rarius est, & prope inauditum, res cognitione dignissimas eo studio & constantia contemplātur, vt præter communem exercitationem, quo ad diuinæ crucis mysteria meditanda singulis noctibus consurgunt quamplurimi, à prima nocte ad intempestam vsque ferè eadem exercitatione perseuerent. Quamdiu hic morati sumus, eos dies, qui Christo domino & præcipuis sanctis solennes sunt, summa cum reuerētia celebrauimus. Cōueniebant eò tū eius loci, tū ex Firando, & alijs insulis Christiani, vt aliquod oblectamentum in domino reportarent. Vnum est autem, quod acerbè molesteque, nec sine lachrymis ferunt, esse nos Iapanici, & se Lusitani idiomatis ignaros, quò fit vt confiteri peccata multi nequeant, & sacrosancto Eucharistiæ Sacramento, cui summopere sunt addicti, non vtantur, & si quando vsu venit, vt quempiam ad hæc salutaria sacramenta accedentem conspiciant, inuidere sese frequenter affirmant. Natali die Christi Iesu seruatoris nostri elaboratum est, vt templum quàm splendidissimè ornaretur. Misit D. Elizabeth filios, vt diem festum celebrarent, amplificatumque bona ex parte templum esse, quod tam ingentem eorum, qui vndique conuenerant multitudinem, nequaquam ca-

Festorū celebritas.

peret, tanta est omnium erga hunc diem animi propensio, nec minor, qua diem dominicæ passionis prosequuntur: nam eo die vesperi impartito tenui victu, quantum ieiunia pariantur, sese diuiserunt, hinc viri, inde foeminae, ac veteris testamenti gesta, vniuersitatis creationem, lapsum Adæ, aquarum inundationem, diuinorum vatū oracula huic mysterio accommodatissima recitauerūt, donec primum sacrum fecimus, & exinde duo alia, quibus totidem conciones adiunctæ sunt. Illi autem vt sunt omnes melioris viuendi rationis auidi, ita omnia quæ pietatem excitant, importunè à nobis sæpè dari sibi postulant, rosaria, scilicet, imagines, sanctorum ossa ac reliquias petunt. Nonnullas tradidi, vt & partes typi ex eorum sacra Agni Dei: quod cum innotuisset (quia is mos inoleuit, vt quod vni tributus, reliquis non negetur) vndique nauiculis conuenerunt, reliquias quas suo idiomate, Amoris, appellant, efflagitantes. Oratio de earum vsu habita est, quòd plus eas facerent, & eo loco quo oportet, sine errore haberent. Atque eo modo distributæ sunt, vt vel paruas partes in 500. vel mille interdum iuxta Christianorum numerum, diuidere cogemur. Quibus thecas quisque construebat, quidā ex cupro, alius ex aurichalco, alius ex argento, altera ex parte nomen Iesu cum spinea corona circumposita, ex altera crucem tribus clauis suppositis insculpi curarunt. Ineunte iam quadragesimæ tempore, tātum in eis poenitiæ studium, tantum, vt in se animaduertant, curæ est, vt in summam me admirationem traxerint: nam cū ferè omnes victum multo labore comparant, præterspontanea ieiunia, & sacrorum, concionumque frequentiam, bis in septimana à die

Summū ieiulianorum in se peccatum vindi-candi studium.

ēnerum, ad festum vsque Pasche, finitis litanis, quas singulis noctibus recitare consueverunt, verberibus se excipiebant: idque, ea animi contentione facitare solent, vt fletum cum singultibus, & lachrymas cum sanguine videre potuisses, presertim diebus veneris, quibus, vt mos erat, frater noster concionabatur: contingebatque plerunque vt dato ter quaterque signo, non modo non cessarent, sed & acrius & acerbius se caderent. Sed quoniam quamplurimi huius insulæ sacris septimanae sancte nunquam interfuerant, dedimus operam vt quemadmodum o. casio, resque postularet, solenniter peragerentur. Dominica passionis supplicatio circa templum habita est, & quo tempore Christi Domini verbera, mortemque recitabamus, ingens cum lachrymis clamor audiebatur. Nec minore fructu tenebrarum, quæ vocant, sacra, celebrauimus, sacrosanctumque Christi Domini nostri corpus constructo sepulchro, intulimus, viris 4. armatis, qui sepulchrum obseruarent, additis. Quibus omnibus peractis, habitoque sermone de sacra Domini cœna, duodecim pauperrimorum hominum pedes abluimus, quod quantos eis ad virtutem stimulos addiderit, non ignoramus. Eodem die Iouis à prandio (quoniam omnes insulæ huius ciues se Christo totos tradiderunt) quamplurimi Christiani è priuatis domibus vestes & flagella secum afferentes, conuenere ad supplicationem, & licet ea die vehemens ventus, imberque maximus immoderatâ tempestatē concitauerint, ab instituto tamen nō desistere. Quæ res foeminis studiū ingressi, vt rē eadem nō minus sanctē quam honeste postea instituerent: Eodē die tres ferē horas in concione consumpsit noster Iohannes, quam illi propter ardentem

Sacra hebdomadæ of ficia celebrata.

Omnes Insulani Christiani sunt simplex.

dentē eius animi affectum & lachrymas in quas facile prorumpit adierunt.

Die sabbati constitutus omnibus, quæ tempus & ratio postulare videbatur, parato Paschali cœneo, aquam sacrauimus, quam omnes, admirabili affectu, ceratim vasis abstulerunt: asportata deinde est Firandum, Facatam, & viciniores insulas, diligenter obseruata.

Die Paschatis preciosioribus vestibus adornati, & sertis rosaceis redimiti viri, & foeminae, ad solennem supplicationem, & rem sacram, conueniunt. Demum omnia, Dei Opt. Max. (in cuius gloriam totum id quantumcumque fuit redundet) auxilio, ea lætitia, & consolatione peregrimus, vt maiori fortē vbi res eadem solemnius fieri solet, peracta non fuerit: externo enim caruimus apparatu, solo peripetasmate vsq; , sub quo sacrosanctū Domini nostri corpus in calice circumtulimus. Frater noster alba veste indutus, sertisq; redimitus, macie licet confectus, & adeo debilis, vt vix se pedibus contineret, præibat, iucundē decantans: Dic nobis Maria, quid vidisti in via: cui alternis vicissitudinibus senex ligno peluim pulsans (neque enim alia sunt hic musice instrumenta) respondebat. Ea die Christiani omnes domi nostræ prandium sumpserunt, quod identidem ex more celebrioribus quibusque festis, presertim die Visitationis B. Marię, in singulis templis à viris religiosi, qui quod opera pietatis exercent, elemosynisque distribuendis præsunt, de sodalitate Misericordię dicuntur, fieri consuevit. Silentio prætereundum non censeo, quod sancta septimana Firandi contigit, quo Dei iudicium, ac singularis planè prouidentia patefacta est.

Erat inter præcipuos Firandinos vnus omnium ferē nobi-

Christiani in domo Societatis ex-pulo excipiti.

Bonzi potentissimi summa impietas in Christianos.

nobilissimus, Bonzus qui apud suos eum obtinebat locum, quem apud nos Præful quiuis, aut Archipræful confuevit: hostis veræ religionis infestissimus: ad cuius imperiū cruces auulsa, & impudentissimè contractæ, P. Gaspar Vilella aliique Patres nostri explosi sunt, & effecti.

Quam rem Dominus Antonius moleste ferens, ob magnam nefarii hominis familiam, perditū eius conatum, & seditionem cohibere non poterat. Cū itaque D. Antonius vnā cum Firandi Rege in castris esset, obnixè petiuit Bonzus iste per literas aliquantam agri partem, vt templum suum quod vicinum erat, maius redderet. Negat D. Antonius. Ille, vt erat animo elato & superbo, iniquè ferens responsum, prædia illius, ruræque omnia iubet concremari: & quoniam non impunè hec liceant, D. Antonius certior de re factus, tantundem prædiorum insani hominis comburi iubet. Ille, vt in re pessima nemine inferior, quinque aut sex domos Christianorum, qui domino Antonio famulabantur, incendit.